

Obiectivul: Primaria Tocuz

Obiectul: Reparatia drumurilor locale: str. Mihai Viteazu, accesul spre Casa de Cultura, str. Dimitrie Cantemir din satul Tocuz raionul Causeni

Deviz local Nr.

Intocmit in preturi curente 2025

Valoarea de deviz 4 672 352,09 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de reparatie				
		Capitolul 1.1. Demontarea bordure				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	704,26	30,27	21319,36
					30,27	21319,36
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea bordurilor demontate in basculanta	100m3	0,634	2824,9	1790,99
					0	0
3	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea deseurilor de bordura	t	133,105	11,88	1581,29
					0	0
		TOTAL Capitolul 1.1. Demontarea bordure				24691,63
		Inclusiv salariul				21319,36
		Capitolul 1.2. Reparatie la bordure de drum cu sectiune 300x150mm				
4	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100m3	0,169	6497,15	1098,02
					225,15	38,05
5	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea solului excavat	100m3	0,169	2824,9	477,41
					0	0
6	TsA18C1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren foarte tare.	m3	0,169	550,57	93,05
					550,57	93,05
7	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului excavat	t	27,844	11,88	330,79
					0	0
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. se utilizeaza si norma de Beton clasa... (pt. informatie)	m	225	249,69	56180,59
					63,38	14260,95
		TOTAL Capitolul 1.2. Reparatie la bordure de drum cu sectiune 300x150mm				58179,85
		Inclusiv salariul				14392,05

		Capitolul 1.3. Reparatie la bordure mici de trotuar cu sectiune 80x200mm				
9	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100m3	0,706	6497,15 225,15	4586,99 158,95
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea solului excavat	100m3	0,707	2824,9 0	1997,2 0
11	TsA18C1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren foarte tare.	m3	0,706	550,57 550,57	388,7 388,7
12	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului excavat	t	116,49	11,88 0	1383,9 0
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.se include resursa beton C16/20	m	1568,26	172,15 28,38	269979,1 44507,22
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100m3	0,627	2766,6 0	1734,66 0
15	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului fertil pentru umplutura la porebrici	t	103,55	11,88 0	1230,17 0
16	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3	70,6	17,03 17,03	1202,18 1202,18
		TOTAL Capitolul 1.3. Reparatie la bordure mici de trotuar cu sectiune 80x200mm				282502,9
		Inclusiv salariul				46257,05
		Capitolul 1.4. Asternerea stratului de uzura				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100m2	2,37	63,65 23,65	150,85 56,05
18	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica.	m2	8319,5	0,18 0	1534,95 0
19	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m.Incarcarea noroiului	100m3	0,594	2824,9 0	1677,99 0
20	TsI51A2		t	98,051	11,88	1164,85

		Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportare noroiului			0	0
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,353	16645	5875,69
					0	0
22	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala.BAD 22,4	m2	561	270,55	151779,67
					15,14	8491,3
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	2,579	16645	42927,46
					0	0
24	DI03A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executata manual.	t	14	2820,89	39492,46
					955,46	13376,44
25	RpDC26A	Asternerea mixturilor asfaltice antifagase in straturi de uzura de minimum 4 cm grosime, alcatuite dintr-un strat schelet mineral puternic conf.SR-4032/1, din MAA-mixtura asfaltica antifagase. BAD 22,4 Materiale marunte (cirpe,petrol,longrine, etc.)=1,020	t	14,8	2096,51	31028,28
					104,06	1540,09
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala. BA 16	m2	8319,5	191,44	1592672,6
					11,35	94442,96
		TOTAL Capitolul 1.4. Asternerea stratului de uzura				1868304,79
		Inclusiv salariul				117906,84
		Capitolul 1.5. Reparatii la trotuar				
27	RpDC15A	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea asfaltului (uzura si binderul), cu adincimea de frezare prestabilita pina la 10 cm si cu adaugare de componente noi (agregate naturale-pietris) conform retetelor laboratorului cu lianti hidraulici (ciment) si agregate noi, pina la 20% materiale noi adaugate, cu pietris ciuruit. Nu se foloseste resursa ciment Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,050	m2	2764,2	92,87	256709,87
					68,11	188275,19
28	RpAcF03A	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat. Materiale marunte (apa, mortar de poza)=1,005	buc	13	768,23	9987,02
					66,22	860,86
29	TsG06D	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm.	buc	1	1096,41	1096,41
					1096,41	1096,41
30	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea trotuarului demontat in basculanta	100m3	0,119	2824,9	336,16
					0	0
31	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2	t	24,99	11,88	296,88
					0	0

		km.Transportarea solului fertil pentru umplutura la porebrici				
32	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100m2	2,38	75 0	178,5 0
33	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100m2	2,38	2696,03 644,23	6416,54 1533,26
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	2,38	622,05 93,65	1480,49 222,9
35	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 4,0 cm Asfalt turnatnorma 0,096t BA 16	m2	3002,2	167,07 33,11	501577,55 99402,84
		TOTAL Capitolul 1.5. Reparatii la trotuar				778079,44
		Inclusiv salariul				291391,46

Total ore manopera (ore)	5193,0947
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3011758,61
Asigurari sociale	24,0000%	117904,02
Total		3129662,63
Cheltuieli de transport	10,0000%	241442,77
Total		3371105,4
Cheltuieli de regie	10,0000%	337110,54
Total		3708215,94
Beneficiu de deviz	5,0000%	185410,8

Total General fara TVA	3893626,74
TVA (20%)	778725,35
TOTAL GENERAL	4672352,09
Inclusiv salariul	491266,76

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Formularul nr. 3

Obiectivul: Primaria Tocuz

Obiectul: Reparatia drumurilor locale: str. Mihai Viteazu, accesul spre Casa de Cultura, str. Dimitrie Cantemir din satul Tocuz raionul Causeni

Devizul local de resurse Nr.

Intocmit in preturi curente 2025

Valoarea de deviz 4 672 352,09 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	399,8793	94,6	37828,58
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	3491,858	94,6	330329,77
3	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,1	94,6	860,86
4	8141260100100	Fasonator	h-om	3,09	94,6	292,31
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	672,3009	94,6	63599,67
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	614,784	94,6	58158,57
7	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0825	94,6	197
Total manopera					491266,76	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	79,101	1750	138426,75
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	782,033	1850	1446761,05
3	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BAD 22,4	t	14,8444	1750	25977,7
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,875	350	5206,25
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	26,6415	250	6660,38
6	1421102200067	Pietris ciuruit 3-16mm	m3	91,2186	350	31926,51
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,1002	380	5738,07
8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)	%	5	0	1623,97
9	2222222222992	Materiale marunte (apa, mortar de poza)	%	0,5	0	45,4
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe,petrol,longrine, etc.)	%	2	0	546,19
11	23203226000401	Bitum	t	3,02	16000	48319,36
12	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,074	18000	1332
13	2521302602011	Placa din beton	buc	13	640	8320
14	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2312,8752	2,35	5435,26
15	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	75,2765	1350	101623,25
16	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,125	1350	13668,75
17	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	226,125	114	25778,25
18	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1576,1013	75	118207,6
19	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	8,976	17,5	157,08
20	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	91,5145	17,5	1601,5
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,0548	20	121,1

22	4100126202818	Apă	m3	54,0285	20	1080,57
23	410101610	Asfalt turnat	t	14,042	1850	25977,7
24	410101610	Asfalt turnat BA16	t	216,1584	1850	399893,04
Total materiale					2414427,72	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	13,6088	440	5987,88
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9996	185	184,93
3	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	2,5003	35	87,51
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4998	220	109,96
5	2940420007101	Freza reciclator 2100 DCR	h-ut	13,821	700	9674,7
6	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8796	550	483,78
7	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,1036	600	62,16
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6186	500	1309,3
9	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,6512	420	273,5
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	104,1549	460	47911,25
11	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	13,821	500	6910,5
12	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	13,821	300	4146,3
13	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,9908	580	1734,66
14	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,8	560	5488
15	2952270002802	Cilindru compactor pe rulouri netede	h-ut	0,6512	400	260,48
16	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,0932	120	611,18
17	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	11,8486	530	6279,75
18	2952270007611	Distribuator de ciment si criblura sau agregate	h-ut	13,821	384	5307,26
19	3410540004803	Laborator auto	h-ut	13,821	200	2764,2
20	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4959	380	948,42
21	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	13,821	400	5528,4
Total utilaj					106064,13	
Total					3011758,61	
Asigurari sociale			24,0000%		117904,02	
Total					3129662,63	
Cheltuieli de transport			10,0000%		241442,77	
Total					3371105,4	
Cheltuieli de regie			10,0000%		337110,54	
Total					3708215,94	
Beneficiu de deviz			5,0000%		185410,8	
TOTAL Deviz faraTVA					3893626,74	
Total					3893626,74	
TVA			20%		778725,35	
TOTAL Deviz					4672352,09	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

Formularul nr. 5

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparatia drumurilor locale: str. Mihai Viteazu, accesul spre Casa de Cultura, str. Dimitrie Cantemir din satul Tocuz raionul Causeni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de reparatie				
		Capitolul 1.1. Demontarea bordure				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			30,27
						30,27
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	94,6	30,27
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea bordurilor demontate in basculanta	100m3			2824,9
						0
2.1	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	530	2824,9
3	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea deseurilor de bordura	t			11,88
						0
3.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
		TOTAL Capitolul 1.1. Demontarea bordure				24691,63
		Capitolul 1.2. Reparatie la bordure de drum cu sectiune 300x150mm				
4	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100m3			6497,15
						225,15
4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,38	94,6	225,15
4.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2	560	6272
5	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare	100m3			2824,9
						0

		in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea solului excavat				
5.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	530	2824,9
6	TsA18C1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren foarte tare.	m3			550,57
						550,57
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,82	94,6	550,57
7	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului excavat	t			11,88
						0
7.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. se utilizeaza si norma de Beton clasa... (pt. informatie)	m			249,69
						63,38
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1350	60,75
8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,35	7,45
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	380	3,42
8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	20	0,12
8.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	114	114,57
8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	94,6	14,19
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	94,6	49,19
		TOTAL Capitolul 1.2. Reparatie la bordure de drum cu sectiune 300x150mm				58179,85
		Capitolul 1.3. Reparatie la bordure mici de trotuar cu sectiune 80x200mm				
9	TsC58B	Sapatura mecanică a pămîntului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100m3			6497,15
						225,15
9.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,38	94,6	225,15
9.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2	560	6272
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea solului excavat	100m3			2824,9
						0
10.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	530	2824,9

11	TsA18C1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren foarte tare.	m3			550,57
						550,57
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,82	94,6	550,57
12	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului excavat	t			11,88
						0
12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.se include resursa beton C16/20	m			172,15
						28,38
13.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1350	64,8
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,35	2,4
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380	1,14
13.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	75	75,38
13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	20	0,06
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	94,6	11,35
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	94,6	17,03
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100m3			2766,6
						0
14.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	580	2766,6
15	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului fertil pentru umplutura la porebrici	t			11,88
						0
15.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
16	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3			17,03
						17,03
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	94,6	17,03
		TOTAL Capitolul 1.3. Reparatie la bordure mici de trotuar cu sectiune 80x200mm				282502,9
		Capitolul 1.4. Asternerea stratului de uzura				

17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100m2			63,65
						23,65
17.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,25	94,6	23,65
17.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,08	500	40
18	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica.	m2			0,18
						0
18.1	4100126202818	Apă	m3	0,003	20	0,06
18.2	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	35	0,01
18.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	380	0,11
19	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m.Incercarea noroiului	100m3			2824,9
						0
19.1	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	530	2824,9
20	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportare noroiului	t			11,88
						0
20.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			16645
						0
21.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
21.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
22	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala.BAD 22,4	m2			270,55
						15,14
22.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1750	246,75
22.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	250	0,75
22.3	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	17,5	0,28
22.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	94,6	15,14
22.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	460	7,64
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			16645
						0
23.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480

23.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
24	DI03A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executata manual.	t			2820,89
						955,46
24.1	410101610	Asfalt turnat	t	1,003	1850	1855,55
24.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026	380	9,88
24.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,1	94,6	955,46
25	RpDC26A	Asterderea mixturilor asfaltice antifagase in straturi de uzura de minimum 4 cm grosime, alcatuite dintr-un strat schelet mineral puternic conf.SR-4032/1, din MAA-mixtura asfaltica antifagase. BAD 22,4 Materiale marunte (cirpe,petrol,longrine, etc.)=1,020	t			2096,51
						104,06
25.1	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BAD 22,4	t	1,003	1750	1755,25
25.2	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,005	18000	90
25.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe,petrol,longrine, etc.)	%	2	0	0
25.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,65	94,6	61,49
25.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	94,6	42,57
25.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,14	500	70
25.7	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,007	600	4,2
25.8	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	35	0,01
25.9	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,044	420	18,48
25.10	2952270002802	Cilindru compactor pe rulouri netede	h-ut	0,044	400	17,6
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asterdere manuala. BA 16	m2			191,44
						11,35
26.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1850	173,9
26.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	250	0,75
26.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	17,5	0,19
26.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	94,6	11,35
26.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	460	5,24
		TOTAL Capitolul 1.4. Asterderea stratului de uzura				1868304,79
		Capitolul 1.5. Reparatii la trotuar				
27	RpDC15A	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea asfaltului (uzura si binderul), cu adincimea de frezare prestabilita pina la 10 cm si cu adaugare de	m2			92,87
						68,11

		componente noi (agregae naturale-pietris) conform retetelor laboratorului cu lianti hidraulici (ciment) si agregate noi, pina la 20% materiale noi adaugate, cu pietris ciuruit. Nu se foloseste resursa ciment Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)= 1,050				
27.1	1421102200067	Pietris ciuruit 3-16mm	m3	0,033	350	11,55
27.2	4100126202818	Apă	m3	0,01	20	0,2
27.3	22222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)	%	5	0	0
27.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5	94,6	47,3
27.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,22	94,6	20,81
27.6	2940420007101	Freza reciclator 2100 DCR	h-ut	0,005	700	3,5
27.7	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	0,005	300	1,5
27.8	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	0,005	500	2,5
27.9	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	0,005	400	2
27.10	2952270007611	Distribuitoare de ciment si criblura sau agregate	h-ut	0,005	384	1,92
27.11	3410540004803	Laborator auto	h-ut	0,005	200	1
28	RpAcF03A	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat. Materiale marunte (apa, mortar de poza)=1,005	buc			768,23
						66,22
28.1	2521302602011	Placa din beton	buc	1	640	640
28.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,154	380	58,52
28.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, mortar de poza)	%	0,5	0	0
28.4	7136050012000	Instalator alimentare apa	h-om	0,7	94,6	66,22
29	TsG06D	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm.	buc			1096,41
						1096,41
29.1	8141260100100	Fasonator	h-om	3,09	94,6	292,31
29.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5	94,6	804,1
30	TsC35A11	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea trotuarului demontat in basculanta	100m3			2824,9
						0
30.1	2952270007403	Incaltor frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	530	2824,9

31	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.Transportarea solului fertil pentru umplutura la porebrici	t			11,88
						0
31.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	440	11,88
32	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100m2			75
						0
32.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,15	500	75
33	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100m2			2696,03
						644,23
33.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1	350	1785
33.2	4100126202818	Apă	m3	0,5	20	10
33.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	94,6	644,23
33.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	120	256,8
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			622,05
						93,65
34.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	350	402,5
34.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
34.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	94,6	93,65
34.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
34.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	185	77,7
35	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 4,0 cm Asfalt turnatnorma 0,096t BA 16	m2			167,07
						33,11
35.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,072	1850	133,2
35.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	380	0,76
35.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,29	94,6	27,43
35.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,06	94,6	5,68
		TOTAL Capitolul 1.5. Reparatii la trotuar				778079,44

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitiitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.